INDICAÇÃO Nº 0280/09

Indica ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pela Secretaria
Municipal de Educação objetivando incorporar atividades educativas relacionadas a datas
cívicas e outras datas comemorativas no calendário escolar, elegendo e selecionando as
datas a serem enaltecidas.

Lida na Sessão de 17/11/2009                              Despacho em 17/11/2009

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

 Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Sr. Chefe do Executivo Municipal

que estudos sejam elaborados pela Secretaria Municipal de Educação objetivando

incorporar atividades educativas relacionadas a datas cívicas e outras datas comemorativas

no calendário escolar, elegendo e selecionando as datas a serem enaltecidas.

JUSTIFICATIVA:

 No passado recente, as comemorações cívicas aconteciam de maneira mais efetiva e

efusiva. Parece que as pessoas demonstravam mais orgulho em ser brasileiro.

 Hoje, infelizmente, essas datas são apenas mais um feriado ou ponto facultativo e,

pior ainda, quando cai numa sexta ou segunda-feira, a grande maioria aproveita o

"feriadão", mas ninguém se lembra e nem discute a importância ou sabe o significado da

data que concede direito ao descanso.

 Podemos apostar que muitos de nossos alunos (e muitos adultos também) não

sabem o que se comemora no dia 9 de julho ou porque nossa principal rua chama-se 9 de

Julho, não sabem o que significa a data magna do povo paulista. As datas marcantes hoje

são meros relatos nos livros de História, que os alunos ouvem e esquecem logo depois.

 Nossas crianças precisam e devem ser tratadas e educadas como futuros cidadãos,

familiarizando-se desde cedo com a ideia de pátria, de civismo; senão como poderemos

querer que o povo tenha, pelo menos, a noção do verdadeiro sentido das comemorações?

 Conhecendo o passado é que se pode fazer o presente e projetar o futuro!

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 17 de novembro de 2009.

Dr. Francisco Dias Mançano Jr.

PSDB - autor

Cássio Aparecido Pereira

Cássio Santa Cruz - PTB - autor

                     INDICAÇÃO Nº 0280/09

Indica ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pela Secretaria
Municipal de Educação objetivando incorporar atividades educativas relacionadas a datas
cívicas e outras datas comemorativas no calendário escolar, elegendo e selecionando as
datas a serem enaltecidas.

Lida na Sessão de 17/11/2009                              Despacho em 17/11/2009

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

Pedro Carlos Garcia Dias
Dr. Pedro - PV - autor

Flávio Alex Maduro
DEM - autor

Marcos Henrique Osti
PTB - autor

Nilton Duarte Varella
Profº. Nilton - PMDB - autor

Nilza Marciano de Paiva Lima

Nilza do Cibalena - PP - autor

Roberto Luiz Carósio

PMDB - autor

Valdevino Alves de Almeida

Valdevino da Bocha - PTB - autor